令和 6年 11月 15日

 市政記者クラブ 様

 経済局イノベーション推進部スタートアップ支援課

担当：鷲見
す み

、正木 電話：972-3046

なごやまちなか実証「NAGOYA
ナ ゴ ヤ

 CITY
シ テ ィ

 LAB
ラ ボ

」において、

AR コンテンツ等を活用した賑わい創出への取り組み

を、なごや寺町エリアにて実施！！

なごやまちなか実証「NAGOYA CITY LAB」において採択された「AR コンテンツ賑わ

い創出プロジェクト（in なごや寺町エリア）」の一環として、AR（拡張現実）、XR

（クロスリアリティ）、AI（人工知能）技術を活用したなごや寺町エリア（東別院～

西別院エリア）の歴史スポットのガイドツアー体験会を実施します！

 本プロジェクトにより、同エリアで開催される「NAGOYA
ナ ゴ ヤ

 ANTIQUE
アンティーク

 MARKET
マーケット

」への来

訪者を周辺地域へ回遊させるとともに、外国人観光客の誘引を含めた地域の賑わい

創出等を図ります。

つきましては、本取り組みについて広く周知いただくとともに、下記のとおり体

験イベントを実施いたしますので、ご取材くださいますようお願いします。

記

１ 実施概要

開 催 時 期 2024 年 11月 23日（土）・24日（日）10:00－16:00

開 催 場 所
なごや寺町エリア（東別院～西別院エリア）

※東別院別院会館 1階特設ブース（名古屋市中区橘 2丁目 8-45）で受付

実 施 内 容

① 外国人観光客向け ARガイドによるなごや寺町ガイドツアー体験会

二次元コードからスマホ等を使用し

て楽しむことのできるなごや寺町エ

リアの魅力を詰め込んだ AR冒険コン

テンツ（多言語対応） を提供。

② なごや寺町エリアの歴史・未来体験会

Apple Vision Pro などの最新 XRデバ

イスを活用し、東別院や西別院の建立

から 2300 年における仮想のなごや寺

町エリアの町の様子を再現するなど、

当エリアの過去、現在、未来を体感で

きる XR コンテンツを提供。消費者市

場ニーズを検証する。 XR コンテンツイメージ

スマホ上のデジタルマップイメージ

２ 今回活用する株式会社 Palanのソリューション

 AR Maps

 地域の魅力を高める AR コンテンツをデジタ
ルマップ上に配置し、AR上で歴史上の建築物
やデジタルアートなど、「その場所に行くこ
とでしか体験できない」コンテンツを提供す
る AR観光サービス

 アプリ不要な WebARの為、アプリダウンロー
ドの手間なく観光客が手軽に体験可能

 palan AR

 ノーコードで利用者自身が WebAR を作成で
きるサービス

 当サービスを利用すれば AR 製作知識やスキ
ルがなくても、誰でも簡単に低価格で AR を
作成可能

３ ご取材いただけるシーン

・市民や観光客が AR コンテンツ等を体験しているシーン

 （取材時に体験いただけます）

・実証事業者及び民間フィールドのインタビュー

※ご取材いただける場合は、11 月 22 日（金）正午までに、スタートアップ支援
課（TEL：052‐972‐3046）へご一報ください。

対 象 者

定 員

 どなたでも参加可能（外国人観光客に限りません）

 ②については一度に体験できる人数には限りがあります。

参 加 費 用  原則無料（①のうち一部有料コンテンツがあります。）

参 加 方 法

 「NAGOYA ANTIQUE MARKET*」内東別院会館 1階に設置される特設

ブースにて体験可能＊「NAGOYA ANTIQUE MARKET」とは

なごや寺町エリアにて 4月と 11 月の年二回開催される昭和・平成レトロから

世界中のアンティークが集結するマーケット。詳細は公式ウェブサイト

（https://nagoya-antique-market.jp/）をご参照ください

４ なごやまちなか実証「NAGOYA CITY LAB」とは

なごやまちなか実証「NAGOYA CITY LAB」とは、まちなかの至る

ところで社会実証が活発に行われる「世界の実証実験都市なご

や」を目指し、本市がまちなかでの実証を推進する事業です。

詳細については、公式ウェブサイト（https://nagoya-city-

lab.jp/）をご参照ください。

５ 問合せ先

なごやまちなか実証に関する

こと

名古屋市経済局イノベーション推進部スタートアップ支援課 正木、根本

電 話：052-972-3046

メール：a3046@keizai.city.nagoya.lg.jp

なごや寺町エリア及び NAGOYA

ANTIQUE MARKETに関すること

なごや寺町まちづくり協議会 尾関

メール：info@nagoya-teramachi.net

ソリューションに関すること
株式会社 palan 齋藤

メール：contact＠palan.co.jp

（参考）「ARコンテンツ賑わい創出プロジェクト（inなごや寺町エリア）」

名古屋経済記者クラブに同時提供

民間フィールド

フィールド名 なごや寺町エリア

代表者
なごや寺町まちづくり協議会

代表理事 尾関 良祐

フィールド

概 要

東別院～西別院エリアが対象。神社仏閣や仏具店が

連なる門前町商店街や名古屋城の城下町入り口であ

った橘町大城戸跡があり、屋外マーケット等も定期

開催している。

実証事業者

事業者名 株式会社 palan

代表者 代表取締役 齋藤 瑛史

本店所在地 東京都渋谷区代々木 1-58-16 清水ビル 2F

事業者説明

ノーコードの WebAR作成ツールやデジタルデジタル

観光マップなどのサービスを展開。日本中、世界中

に ARコンテンツを配置し、今住んでいる場所、観

光で訪れた場所、今使っているものに魅力を付与

し、現実をポジティブにとらえることができるよう

な世の中を作ることを目指す。